
                               COMUNE DI SAN SEBASTIANO CURONE 

          PROVINCIA DI ALESSANDRIA     
                                                                                      COPIA 

                                            
                          
      
    
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza                                ordinaria di          prima                  convocazione – seduta 
 

 
OGGETTO: Conferma, in via provvisoria, delle tariffe TARI pe r l’anno 2020. 
                     

L’anno duemilaventi addì trenta  del mese di aprile  alle ore 18,00 con la modalità video conferenza, 
ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 
Statuto Comunale e dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

1) CAPRILE VINCENZO                             presente                     
2) DAVICO STEFANO            presente                    
3) LEDDI FRANCESCA         presente              
4) GALDI EUGENIA         presente              
5) CORAZZA CRISTINA MARIA       presente                   
6) GHIGLIA FRANCO         presente              
7) ZELASCHI FRANCESCO GABRIELE      presente                               
8) GULMINETTI MARTINA ANTONIA       presente                              
9) GIANI CATERINA         presente  
10) COGOTTI FRANCESCA        presente                  
11) FERRATINI PIETRO ANTONIO       presente   

                       
Totale presenti     11 

                       Totale assenti         0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Alessandro Parodi ai sensi art. 97 c. 4 lett. a) 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vincenzo Caprile nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE N.     3 
 
Invio Capigruppo                      □ 
 
Trasmessa al C.R.C.                □ 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Richiamata la propria deliberazione n. 6 del 1° marzo 2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Finanziario per il servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019 con un costo complessivo 
di € 83.685,86 suddiviso in costi fissi totali € 15.791,66 e costi variabili totali € 67.894,20 e le tariffe 
TARI per l’anno 2019 commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità 
di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività, in modo da assicurare la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal Piano Finanziario; 
 
 Considerato che, a fronte dell’emergenza Covid-19, il legislatore (art. 107 D.L. 17/03/2020 n. 
18 “cura Italia”) ha previsto che i Comuni possono approvare le tariffe della TARI e della tariffa 
corrispettivi adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 
alla determinazione ed approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 
2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati pr l’anno 
2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”; 
 
 Ritenuto necessario confermare per l’anno 2020 le tariffe TARI adottate per il 2019; 
  
 Dato atto che entro il 31/12/2020 si provvederà all’approvazione del Piano Economico 
Finanziario 2020 secondo il metodo ARERA e sarà determinato il conguaglio tra tariffae PEF 2020; 
 
 Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli n.  11   , contrari n.  zero                  astenuti n. zero            su n. 11 
Consiglieri comunali presenti e votanti, espressi nelle forme di legge; 

 
 
  

DELIBERA 
 

1) di confermare per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in premessa alle quali 
integralmente si rinvia  le tariffe TARI relative alle utenze domestiche e non domestiche così 
come riportate nelle tabelle facenti parte del suddetto Piano Finanziario e denominate 
rispettivamente “TARIFFE UTENZE DOMESTICHE” e “TARIFFE UTENZE NON 
DOMESTICHE” ed approvare conseguentemente i valori tariffari unitari della parte fissa e 
parte variabile che saranno applicati alle singole utenze con decorrenza 1°gennaio 2020 di 
cui all’allegato; 

 

2) di confermare l’abbattimento  del 20% i coefficienti tariffari delle categorie produttive più 
penalizzate; “ristoranti-pizzerie”, “bar-pasticcerie”, dando atto che il costo derivante 
dall’applicazione delle predette agevolazioni non ricadranno sull’intera platea dei contribuenti 
ma saranno posti a carico del Bilancio comunale; 
 

3) di dare atto che sull’importo della tassa sui rifiuti TARI, si applica il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. del D.Lgs 504/92, con l’aliquota deliberata 
dalla provincia, ai sensi dell’art.1, comma 666, della L. 147/2013; 
 

4) di stabilire che il versamento della predetta tassa per l’anno 2020, sia effettuato in due rate, 
aventi le seguenti scadenze:  
 
- 30 settembre 2020 
- 30 novembre 2020 



 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune e entro 30 giorni 
dalla data di esecutività, sul portale del Ministero dell’economia e delle finanze 
www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

 
6) di dare atto che entro il 31/12/2020 si provvederà all’approvazione del Piano Economico 

Finanziario 2020 secondo il metodo ARERA e sarà determinato il conguaglio tra tariffa e 
Piano Economico Finanziario 2020: detto conguaglio sarà calcolato nel ruolo TARI 2021 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 
 
 
X TECNICO: favorevole  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to  Dott. Alessandro Parodi 
         

 X        CONTABILE: favorevole 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to Giacobone Ornella  
   

 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  Vincenzo Caprile       F.to  Dott. Alessandro Parodi 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (ART. 124 D.Lgs. 267/200 s .m.i.) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 08/05/2020  all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              F.to Dott. Alessandro Parodi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.LGS. 267/20 00 s.m.i.) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  
 
□   Perché immediatamente eseguibile 
 
 
x   Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza 
opposizioni 
 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. Alessandro Parodi      
 

 


